"גמירת דעת" ו"מסוימות" אינם נזכרים כאן במפורש,¹⁶ הדרישות עצמן, מבחינת מהותן, נוכחות גם נוכחות: מבחן הכוונה ליצירת יחסים משפטיים חופף במדויק את גמירת הדעת כפי שהוגדרה בפרשת **זנדבנק**,¹⁷ ואילו הדרישה להכללת עיקרי ההתקשרות בהסכם אינה אלא הדרישה למסוימות.¹⁸

- 9 בלשונו של ס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973 (להלן: החוק): "והיא מסוימת כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבול ההצעה".
- 10 גם דברי ההסבר להצעת החוק תומכים במסקנה זו. ראו הצעת חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ל–1970, ס"ח 126, 880, 129 (להלן: הצעת חוק החוזים): "הסעיף קובע שני תנאים להצעה: האחד – שתראה את כוונת המציע ליצור יחסים משפטיים מחייבים, והשני – שתהיה מסוימת כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבולה".

נתקיימו בטיטה ובסיכום הדברים יסודות גמירת הדעת וההתנאה על הפרטים המהותיים והחיוניים של העסקה?"; ע"א 5332/03 **רמות ארזים – חברה לבנין ולהשקעות בע"מ נ' שירן**, פ"ד נט(1) 931, פס' 6 לפסק דינה של השופטת ארבל (2004): "על-מנת שזיכרון-הדברים יהיה מחייב וסופי, עליו למלא את דרישות חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 – קיום יסודות של גמירות-הדעת והמסוימות – וכאשר מדובר במקרקעין, עליו לעמוד גם בדרישת הכתב [...]"; ע"א 11173/02 **אלוניאל בע"מ נ' זאב בר בנין ופיתוח 1994 בע"מ**, פס' 5 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) ריבלין (נבו 3.4.2006): "כדי שיוקנה למסמך כזה [הסכם מוקדם, זכרון דברים] תוקף חוזי עליו לקיים את דרישות היסוד המותוות בחוק החוזים, לאמור: גמירות דעת ומסוימות".

ראו לדוגמה ע"א 88/57 **רוזנברג נ' קרמרז**, פ"ד יב 1096, פס"ד 10 (1958), שם כתב השופט זלמן שניאור חשין כך: "הכל מודים כי אין צוואה, אלא אם כן היתה גמירת דעת, כלומר שהדברים נאמרו על ידי השכיב-מרע בכוונה להקנות לנהנה באמרי פיו את הדברים אשר ביקש לתת לו במתנה". המונח "גמירה" חדר גם לחקיקה האזרחית שלנו עם חקיקת חוק המכר, התשכ"ח-1968 וחוק המתנה, התשכ"ח-1968 שהשתמשו במונח "גמירת החוזה" כביטוי נרדף ל"כריתת החוזה" (ס' 9, 10 לחוק המכר; והשוו ס' 2 לחוק המתנה, הקובע מתי "מתנה נגמרת"). ברם השימוש במושג לתיאור מצב תודעתי של מתקשרים בחוזה השרש רק לאחר חקיקת חוק החוזים.

110 ראו עניין **זנדבנק**, לעיל ה"ש 11.

111 ע"א 471/76 **גויטע נ' וייס**, פ"ד לא(2) 187, 189-190 (1977).

הפסיקה בישראל טרם הכריעה בשאלה אם יסוד המסוימות עשוי לבוא על סיפוקו גם בהיעדר הסכמה על התמורה (על פי רוב הכספית) שתינתן בעבור ההתחייבות (על פי רוב, הלא-כספית) של צד להסכם. עיקר הקושי נעוץ בקיומן של הוראות השלמה המתירות לכאורה השלמה של פרט זה (ראו ס' 46 לחוק החוזים; ס' 20 לחוק המכר; ס' 13(ב) לחוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971). הבעיה נדונה בהרחבה במאמרי “דיני המסוימות”, לעיל ה"ש 4.

129 מסקנה זו נתמכת גם במחקר האמפירי שמצאיו מובאים להלן בפרק ה.

130 יהלום, לעיל ה"ש 46.

131 עניין רונברג, לעיל ה"ש 74.